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NIEUWSFLITS  9 december 2023 
 
Fototentoonstelling “Trots op onze Gilden” in de winkels van Gemert 
 
Op zondag 17 december zal van 13.00 – 17.00 uur het Gimmerts Kerstevent 
plaatsvinden. In de Kerkstraat bij de kerststal komt een stand te staan met een 
Gildetentoonstelling vanwaar de opening van deze fototentoonstelling plaatsvindt. 
Beiden gilden trekken dan in formatie door de winkelstraten om in elke deelnemende 
winkel de geplaatste foto te onthullen. 
De tentoonstelling is in de winkels te zien van 17 tot en met 28 december. 
 
Deze fototentoonstelling is genaamd “Trots op onze gilden” en is in diverse Brabantse 
steden en dorpen al te zien geweest.  
Vanaf 17 december zullen in verschillende Gemertse winkels foto’s te zien zijn die 
verwantschap hebben met de historische gilden in Noord Brabant.  
Nu hebben het Sint Jorisgilde en het Sint Antonius en Sebastianusgilde, samen met 
de Vriendenkring Gemertse Gilden het initiatief genomen om deze prachtige gildefoto’s 
naar Gemert te halen. Ze zijn gemaakt door fotograaf Ida van Boekel uit Rosmalen. 
Samen met Annie Maas, de secretaris van de Noord Brabantse Federatie van 
Schuttersgilden, heeft zij de gilden prachtig in beeld gebracht. Deze foto’s worden in 
groot formaat in de winkels geplaatst. 
 
Schutterijen waren in het verleden gilden of broederschappen die zich in de 
middeleeuwen specifiek toelegden op het militair beschermen, het schutten, van de 
stad. Zij werden mede ingezet voor het opluisteren van kerkelijke en wereldlijke 
feesten. In de loop van de eeuwen is het militaire aspect van de schuttersgilden wel 
verdwenen en staan nu folklore, broederschap en traditie hoog in het vaandel. In het 
verleden waren er ook nog ambachtsgilden waar er in Gemert nog steeds een van 
bestaat, namelijk het Sint Severusgilde. Dit is het beroepsgilde van de wevers. 
 
Noord-Brabant telt momenteel ongeveer tweehonderd schuttersgilden die zeer 
uiteenlopend zijn samengesteld. In Gemert kennen de gilden een koningspaar, een 
kapitein, tamboers, een vaandrig, luitenants, zilverdragers en vendeliers. Het Sint 
Jorisgilde heeft na Henricus Jansse van Deurse, die in 1759 keizer was, nu weer een 
keizer in haar midden: Frans van der Burgt. 
 
Wat is het doel van deze fototentoonstelling? Hoofdzakelijk om de gilden te promoten 
en er voor te zorgen dat de gilden blijven bestaan. De Gemertse en Brabantse gilden 
hopen dat er over honderd jaar nog steeds schuttersgilden bestaan. De jeugd moet de 
huidige generatie gildebroeders en gildezusters opvolgen en dat betekent dat ze 
moeten zien wat de gilden zijn en wat ze betekenen voor de samenleving. 
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Enquête 2023 naar ledenaantallen Kring Peelland 
 
Alle gegevens zijn door de gilden aangeleverd en zijn verwerkt in een tabel. Ook de 
gegevens van 2018 worden getoond en elk gilde kan zijn statistieken vergelijken. 
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1501 gilde st.Antonius Beek 11 8 19 4 23 1 1 5 12 3 8 4 4

1502 gilde st.Antonius Stiphout 19 9 28 7 35 4 3 21 13 1 7 4 3

1503 gilde st.Antonius-abt Deurne 45 - 45 3 48 10 10 12 13 11 8 17 7 2

1504 gilde st.Antonius-abt Lierop 77 26 103 182 285 9 19 25 50 12 19 48 23 1

1505 gilde st.Antonius-abt Mierlo-Hout 24 6 30 30 3 8 19 13 10 5 2

1506 gilde st.Antonius en st.Sebastiaan Gemert 50 1 51 96 147 7 21 23 8 10 20 12 1

1506 gilde st.Catharina Helmond 17 4 21 21 9 7 5 5 10 3 3

1508 schutterij der Colveniers Helmond 41 - 41 41 1 15 25 5 7 24 5

1509 gilde st.Hubertus Liessel 41 1 42 42 2 8 14 18 5 14 19 3 1

1510 gilde st.Joris Asten 37 10 47 6 53 2 5 7 33 6 18 19 3 1

1511 gilde st.Joris Deurne 13 6 19 1 20 3 3 5 8 3 7 7 2

1512 gilde st.Joris Gemert 38 3 41 87 128 2 11 6 22 7 8 15 10 1

1513 gilde st.Joris Someren 23 11 34 63 97 3 11 7 13 9 11 11 3

1514 gilde st.Lambertus Someren-eind 33 14 47 257 304 9 6 15 17 8 12 18 8 1

1515 gilde st.Leonardus Donk 19 - 19 19 4 15 4 7 8

1516 gilde st.Margaretha Aarle-Rixtel 34 - 34 1 35 2 2 4 26 2 9 8 14 1

1517 gilde st.Servatius Lieshout 39 - 39 174 213 6 2 9 22 8 8 13 10

1518 gilde Onze Lieve Vrouw Aarle-Rixtel 23 2 25 8 33 6 7 12 5 3 9 7 1

1519 gilde O.L.Vrouw van de Zeven Weeën Lierop 17 3 20 68 88 4 2 8 6 3 10 6 1

1520 gilde st.Willibrordus Bakel 26 - 26 26 4 3 6 13 6 3 13 3 1

1521 gilde st.Willibrordus Vlierden 15 5 20 15 35 3 8 9 3 3 8 5 1

1522 gilde st.Agatha Boekel 27 6 33 33 2 1 2 28 5 6 22

669 115 784 972 1756 59 117 198 410 137 182 307 142 16

59 410315

aantal leden
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1501 gilde st.Antonius Beek 20 10 30 7 37 8 2 6 14 15 6 4 4 1

1502 gilde st.Antonius Stiphout 15 9 24 6 30 3 5 16 10 4 5 4 1

1503 gilde st.Antonius-abt Deurne 40 40 4 44 5 9 8 18 1 9 16 12 2

1504 gilde st.Antonius-abt Lierop 25 9 34 238 272 3 18 13 1 1 22 10

1505 gilde st.Antonius-abt Mierlo-Hout 11 4 15 5 20 3 7 5 3 6 5 2

1506 gilde st.Antonius en st.Sebastiaan Gemert 46 1 47 97 144 14 15 18 geen gegevens ontvangen

1507 gilde st.Catharina Helmond 19 3 22 9 31 2 8 5 7 7 7 5 2 1

1508 schutterij der Colveniers Helmond 41 41 41 6 10 25 6 14 20 1

1509 gilde st.Hubertus Liessel 43 43 43 9 19 15 10 10 18 5

1510 gilde st.Joris Asten 26 8 34 24 58 3 3 6 22 7 22 3 2

1511 gilde st.Joris Deurne 13 5 18 4 22 3 4 5 6 3 3 8 3 1

1512 gilde st.Joris Gemert 37 2 39 95 134 2 9 11 17 7 6 19 7

1513 gilde st.Joris Someren 22 10 32 31 63 4 5 23 6 1 20 3

1514 gilde st.Lambertus Someren-eind 24 9 33 237 270 3 5 11 14 2 3 23 5

1515 gilde st.Leonardus Donk 23 23 23 46 6 17 4 5 7 7

1516 gilde st.Margaretha Aarle-Rixtel 40 40 4 44 8 3 8 21 3 12 11 14

1517 gilde st.Servatius Lieshout 39 39 152 191 1 6 9 23 5 6 24 4

1518 gilde Onze Lieve Vrouw Aarle-Rixtel 27 1 28 1 29 2 3 9 14 7 9 11 1

1519 gilde O.L.Vrouw van de Zeven Weeën Lierop 24 1 25 73 98 6 9 10 6 7 10 2

1520 gilde st.Willibrordus Bakel 32 32 32 1 4 16 11 1 9 16 6

1521 gilde st.Willibrordus Vlierden 11 4 15 18 33 3 7 5 5 5 5

1522 gilde st.Agatha Boekel 27 8 35 2 37 2 1 3 29 7 26

605 84 689 1030 1719 40 108 198 343 98 168 247 117 9

40 343306

Kring Peelland

Enquete 2018

Totaal

mailto:frankvdburgt@hetnet.nl

